
Шунгенский вестник 
 

Информационный бюллетень 

учредители: Совет депутатов и администрация Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района Костромской области 

 

Выходит 

с 24 июля 2006 года 

№ 20 , 06 июля 2020 года 
Бюллетень выходит по мере необходимости 

Содержание 
Пост ановление от  30.06.2020 № 50 О внесении изменений в Постановление «Об утверждении 

Муниципальной программы «Благоустройство территории сельского поселения на 2020-2022 годы» от 26.12.2019 г. 

№141 (в ред. от 13.02.2020 г.№11, от 26.02.2020 г. №17,от 31.03.2020 г. №29) 

Решение № 14 от 30.06.2020 «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов МО Шунгенского 

сельского поселения Костромского муниципального района третьего созыва от 26.12.2019 №45» 

Решение № 15 от 30.06.2020 Об исполнение бюджета Шунгенского сельского поселения Костромского 

муниципального района за 2019 год. 

Решение № 16 от 30.06.2020 О проекте муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в 

Правила благоустройства территории Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района 

Костромской области, утвержденные решение Совета депутатов Шунгенского сельского поселения от 27.05.2016 г. 

№ 31 (в редакции решений Совета депутатов от 15.11.2016 г. № 12, от 30.10.2017 г. № 31, от 31.10.2018 г. № 35, от 

31.10.2019 г. № 38)  

Решение « 17 от 30.06.2020 Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию 

недоимки по местным налогам,задолженности по пеням и штрафам по этим налогам 

АДМИНИСТРАЦИЯ ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

«30» июня 2020 года № 50                                                            с.Шунга 

О внесении изменений в Постановление 

«Об утверждении Муниципальной 

программы «Благоустройство территории 

сельского поселения на 2020-2022 годы» от 

26.12.2019 г. №141 (в ред. от 13.02.2020 

г.№11, от 26.02.2020 г. №17,от 31.03.2020 г. 

№29) 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом 

планировании в Российской Федерации», постановлением администрации Шунгенского 

сельского поселения от 14.06.2019 № 48 «Об утверждении порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района Костромской области», администрация 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести изменения в Муниципальную программу «Благоустройство территории сельского 

поселения на 2020-2022 годы»: 1.1 Раздел I Паспорт муниципальной программы 

«Благоустройство территории сельского поселения на 2020-2022 годы», Раздел IV План 

мероприятий по выполнению муниципальной программы, читать в новой редакции. 

2.Контроль за выполнением  настоящего постановления оставляю за собой. 

3.Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит официальному 

опубликованию в информационном бюллетене «Шунгенский Вестник». 

Глава Шунгенского сельского поселения_____Н.А.Старикин 

Раздел . ПАСПОРТ  

муниципальной программы «Благоустройство территории сельского поселения на 2020–2022 

годы» 

Исполнитель 

муниципальной программы 

Администрация Шунгенского сельского поселения 



Сроки реализации 

муниципальной программы 

2020—2022 годы 

Цели и задачи 

муниципальной программы 

Цель:Формирование современной, безопасной, комфортной 

среды в сельском поселении, обеспечивающей удобство 

использования и визуальной привлекательности территории 

Шунгенского сельского поселения.  

Задачи: 1.Эксплуатация и модернизация сетей уличного 

освещения муниципального образования; 2.Улучшение 

санитарного и эстетического состояния территории 

поселения, повышения комфортности условий проживания 

для жителей поселения; 

Перечень основных 

целевых показателей 

муниципальной программы 

1.Количество населенных пунктов сельского поселения, 

обеспеченных качественным уличным освещением; 2.Доля 

благоустроенных населенных пунктов; 3.Количество 

обработанной территории от борщевика Сосновского. 

Объемы финансирования 

муниципальной программы 

по годам реализации 

Общий объем средств, направляемых на реализацию 

муниципальной программы, составляет 7452,6 тыс. рублей, в 

том числе по годам реализации: 2020 год – 4231,6 тыс. 

рублей; 2021 год – 1566,0 тыс. рублей; 2022 год – 1655,0 тыс. 

рублей; из них: Федеральный бюджет  0,0 тыс. рублей, в том 

числе по годам реализации: 2020 год – 0 тыс. рублей; 2021 год 

– 0 тыс. рублей; 2022 год – 0 тыс. рублей. Областной бюджет 

586,8 тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 2020 год 

– 586,8 тыс. рублей; 2021 год – 0 тыс. рублей; 2022 год – 0 

тыс. рублей. 

Местный бюджет 6594,8 тыс. рублей, в том числе по годам 

реализации: 2020 год – 3644,8 тыс. рублей; 2021 год – 1566,0 

тыс. рублей; 2022 год – 1655,0 тыс. рублей. 

Внебюджетные источники 0,0 тыс. рублей, в том числе по 

годам реализации: 2020 год – 0 тыс. рублей; 2021 год – 0 тыс. 

рублей; 2022 год – 0 тыс. рублей. 

  
Раздел IV. План мероприятий по выполнению муниципальной программы 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ по выполнению муниципальной программы 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия и 

источники 

финансирования 

Объем расходов на выполнение мероприятий за счет всех источников ресурсного 

обеспечения, тыс. руб. 

Всего 2020 2021 2022 Ожидаемый результат 

(краткое описание) 

1 2 3 6   7 

 Всего по 

муниципальной 

программе, в том числе 

7452,6 4231,6 1566,0 1655,0 Повышение уровня 

благоустройства 

территории 

Шунгенского 

сельского поселения 

Костромского 

муниципального 

района 

федеральный 

бюджет 

- - - - 

областной бюджет 586,80 586,80 - - 

местный бюджет 6865,8 3644,8 1566,0 1655,0 

внебюджетные 

источники 

- - - - 

1.  Эксплуатация и модернизация сетей уличного освещения муниципального образования 

1.1 Мероприятие: 

Обеспечение 

бесперебойной 

работы сетей 

уличного 

4435,8 2085,8 1150,0 1200,0 Оплата потребленной 

электрической энергии 

для нужд уличного 

освещения, ремонт 

системы уличного 



освещения 

муниципального 

образования 

освещения в 

населенных пунктах. 

Федеральный 

бюджет 

- - - - 

областной бюджет - - - - 

местный бюджет 4435,8 2085,8 1150,0 1200,0 

внебюджетные 

источники 

- - - - 

2. Улучшение санитарного и эстетического состояния территории поселения, повышения комфортности условий 

проживания для жителей поселения 

2.1 Мероприятие: 

Окос травы, 

подрезка кустов и 

деревьев на 

территории 

363,0 115,0 121,0 127,0 Проведен окос травы на 

территории 

Шунгенского сельского 

поселения 

федеральный 

бюджет 

- - - - 

областной бюджет - - - - 

местный бюджет 363,0 115,0 121,0 127,0 

внебюджетные 

источники 

- - - - 

2.2 Мероприятие: 

Вывоз 

несанкционирован

ных свалок на 

территории 

сельского 

поселения 

446,2 326,2 70,0 50,0 Вывезены 

несанкционированные 

свалки на территории 

Шунгенского сельского 

поселения 

федеральный 

бюджет 

- - - - 

областной бюджет - - - - 

местный бюджет 446,2 326,2 70,0 50,0 

внебюджетные 

источники 

- - - - 

2.3 Мероприятие: 

Снос аварийных 

деревьев на 

территории 

Шунгенского 

сельского 

поселения 

846,1 343,1 225,0 278,0 Проведен снос 

аварийных деревьев на 

территории сельского 

поселения. 

федеральный 

бюджет 

- - - - 

областной бюджет - - - - 

местный бюджет 846,1 343,1 225,0 278,0 

внебюджетные 

источники 

- - - - 

2.4 Мероприятие: 

Благоустройство 

дворовых 

территориий 

(оборудование 

детских площадок) 

938,9 938,9   Оборудованы детские 

площадки в д.Аферово, 

с.Петрилово,с.Саметь. 

федеральный 

бюджет 

- - - - 



областной бюджет 586,8 586,8 - - 

местный бюджет 352,1 352,1 - - 

внебюджетные 

источники 

- - - - 

2.5 Мероприятие: 

Приобретение 

основных средств 

(бункера) 

105,6 105,6   Приобретены основные 

средства 

федеральный 

бюджет 

- - - - 

областной бюджет - - - - 

местный бюджет 105,6 105,6 - - 

внебюджетные 

источники 

- - - - 

2.6 Мероприятие: 

Оплата 

кредиторской 

задолженности 

(вывоз ТКО с 

территории 

Шунгенского 

сельского 

поселения) 

131,0 131,0   Вывезены ТКО с 

территории 

Шунгенского сельского 

поселения 

федеральный 

бюджет 

- - - - 

областной бюджет - - - - 

местный бюджет 131,0 131,0 - - 

внебюджетные 

источники 

- - - - 

2.7 Мероприятие: 

Акарицидная 

обработка территории 

Шунгенского сельского 

поселения 

62,4 62,4 - - Проведена акарицидная 

обработка территории 

сельского поселения от 

клеща 

федеральный 

бюджет 

- - - - 

областной бюджет - - - - 

местный бюджет 62,4 62,4 - - 

внебюджетные 

источники 

- - - - 

2.8 Мероприятие: 

Косметический ремонт 

памятников на 

территории 

Шунгенского сельского 

поселения 

56,6 56,6 - - Проведен 

косметический ремонт 

пямятников 

федеральный 

бюджет 

- - - - 

областной бюджет - - - - 

местный бюджет 56,6 56,6 - - 

внебюджетные 

источники 

- - - - 

2.9 Мероприятие: Очистка 

оврагов и парка 

Победы (с. Шунга, ул. 

Юбилейная) 

53,0 53,0 - - Проведена очистка 

оврагов и парка Победы 

по адресу с.Шунга 

ул.Юбилейная  



федеральный 

бюджет 

- - - - 

областной бюджет - - - - 

местный бюджет 53,0 53,0 - - 

внебюджетные 

источники 

- - - - 

2.1

0 

Мероприятие: Ремонт 

и чистка колодцев в д. 

Аганино и с. 

Петрилово 

14,0 14,0 - - Проведен ремонт и 

чистка колодцев в 

д.Аганино и с. 

Петрилово 

федеральный 

бюджет 

- - - - 

областной бюджет - - - - 

местный бюджет 14,0 14,0 - - 

внебюджетные 

источники 

- - - - 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

третьего созыва 

РЕШЕНИЕ  

от «30» июня 2020 года № 14  

О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов МО Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района третьего созыва от 26.12.2019 №45 

В связи с внесением изменений в бюджетные ассигнования Совет депутатов РЕШИЛ: внести изменения в 

решение Совета депутатов Шунгенского сельскогопоселения №45 от 26.12.2019 г. «О бюджете Шунгенского 

сельского поселения Костромского муниципального района на 2020 год (в ред. от 30.01.2020 г. №1, от 28.02.2020 г. 

№3,31.03.2020 г. №7от 29.04.2020 г.№9, от 26.05.2020 г. №10) следующие изменения: 

1.Увеличить  доходную часть бюджета Шунгенского сельского поселения на 196660 рублей, за счет увеличения 

собственных доходов на 120760 рублей,за счет увеличения безвозмездных перечислений от других бюджетов 

бюджетной системы на 75900 рублей,  расходную часть увеличить на 120760 рубля. 

2.Пункт 1,25 Решения изложить в новой редакции: «1. Утвердить бюджет Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района (далее по тексту решения - бюджет поселения) на 2020 год по доходам в 

сумме 47701841 рубль, в том числе объем собственных доходов в сумме 21776280 рублей, объем безвозмездных 

поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 25848464 рублей, 

безвозмездным поступлениям от негосударственных организаций в сумме 77097 рублей и расходам в сумме 

48666993 рубля». «25.Установить распределение бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных 

программ Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района на 2020 год в сумме 30488478 

рублей , на 2021 год в сумме 4276000 рублей, на 2022 год в сумме 4930750 рублей, согласно приложения №7 к 

настоящему решению. 

3.Приложение №5 «Объем поступлений доходов в бюджет Шунгенского сельского   поселения на 2020 год», 

приложение № 8 «Ведомственная структура, распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам 

целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов РФ  бюджета Шунгенского сельского 

поселения на 2020 год, приложение №3 «Источники финансирования дефицита бюджета Шунгенского сельского 

поселения на 2020 год», Приложение №7 «Распределение бюджетных ассигнований на реализацию 

муниципальных программ Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района на 2020 год и 

плановый период 2021-2022 годы», к решению изложить в новой редакции. 

4.Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию в информационном бюллетене «Шунгенский 

Вестник» 

 

Глава Шунгенского сельского поселения 

Председатель совета депутатов                                              Н.А.Старикин 

 



Приложение №3 

к решению Совета депутатов 

Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района 

От «30» июня 2020г. № 

Источники финансирования дефицита бюджета Шунгенского сельского поселения 

на 2020 год 

Код Наименование Сумма 

   

000 01 00 00 00 00 0000 000 Источники внутреннего 

финансирования бюджета 

965152 

000 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах 965152 

  

Приложение №7 

к решению Совета депутатов 

Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района 

От «30» июня 2020 г. № 

Распределение бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ Шунгенского 

сельского поселения Костромского муниципального района на 2020 год и плановый период 2021-2022 годы. 

 

 

Наименование 

показателей 

Целевая 

статья 

Г

РБС  

Утверждено рублей 

   2020 год 2021 

год 

2022 год 

Муниципальная  

программа 

Благоустройство 

дворовых территорий 

Шунгенского сельского 

поселения 

 «Формирование 

современной городской среды» 

на 2018-2024 годы» 

030F255550 999 2

015867 

5450000 1580000 

Муниципальная 

программа «Содержание 

автомобильных дорог общего 

пользования в Шунгенском 

сельском поселении на 2020-

2022 гг.» 

0200025030 999 3

488122 

1865000 1695750 

Муниципальная 

программа «Благоустройство 

территории сельского поселения 

на 2022-2022 годы» 

0600020250 999 4

231583 

1566000 1655000 

Муниципальная программа 

«Переселение граждан из  

аварийного жилищного фонда  

на территории Шунгенского 

сельского поселения 

Костромского муниципального 

района на 2020-2022год» 

 

  13137636 300000  

 050F309502 999 12876159 0 0 

 050F30S602 999 261477 300000 0 

Муниципальная программа 

«Развитие культуры 

Шунгенского сельского 

поселения Костромского 

муниципального района на 2018-

2022  годы» 07 0 00 L519У 

999 55000   

Муниципальная программа 

«Комплексное развитие 

сельских территорий 

муниципального образования 

Шунгенского сельского 

поселения на 2020-2022 гг. 

 

 

01 000 L576Т 999 7560270 0 0 



по учету средств бюджета 

000 01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов -47701841 

 000 01 05 02 01 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств 

бюджетов 

-47701841 

000 01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных 

средств бюджетов  

-47701841 

000 01 05 02 01 10 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных 

средств бюджетов сельских поселений 

-47701841 

000 01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств 

бюджетов 

48666993 

000 01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств 

бюджетов 

48666993 

000 01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков 

денежных средств бюджетов 

48666993 

000 01 05 02 01 10 0000 610 Уменьшение прочих остатков 

денежных средств бюджетов сельских 

поселений 

48666993 

Итого  965152 

  

Приложение №5 к 

решению Совета 

депутатов Шунгенского 

сельского поселения 

Костромского 

муниципального района 

от 30.06.2020 г. № 

Объем поступлений доходов в бюджет Шунгенского сельского поселения на 2020 год    

КБК Наименование показателей дохода Сумма (руб.)    

  Налоговые доходы 13 773 200,0    

1 01 02000 01 0000 110 НАЛОГ НА ДОХОДЫ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ 6 989 700,0    

1 01 02010 01 0000 110 

Налог на доходы физических лиц с доходов,источником 

которых является налоговый агент, за исключением 

доходов, в отношении которых исчисление и уплата 

налога осуществляется в соответствии со статьями 

227,227.1 и 228 Налогового кодекса Российской 

Федерации 

6 193 600,0 

   

1 01 02020 01 0000 110 

Налог на доходы физических лиц, с доходов полученных 

от осуществления деятельности физическими лицами, 

зарегистрированными в качестве индивидуальных 

предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной 

практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты 

и других лиц, занимающихся частной практикой в 

соответствии со статьей 227 Налогового кодекса 

Российской Федерации 

655 300,0 

   

1 01 02030 01 0000 110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных 

физическими лицами в соответствии со статьей 228 

Налогового кодекса Российской Федерации  

71 200,0 

   

1 01 02040 01 0000 110 

Налог на доходы физических лиц в виде фиксированных 

авансовых платежей с доходов, полученных 

физическими лицами, являющимися иностранными 

гражданами, осуществляющими трудовую деятельность 

по найму на основании патента в соответствии со 

статьей 227.1 Налогового кодекса Российской Федерации 

69 600,0 

   

1 03 00000 00 0000 000 

НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), 

РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ 

753 330,0 

   



1 03 02231 01 0000 110 

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, 

подлежащие распределению между бюджетами 

субъектов Российской Федерации и местными 

бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений в местные 

бюджеты (по нормативам, установленным Федеральным 

законом о федеральном бюджете в целях формирования 

дорожных фондов субъектов Российской Федерации) 

272 986,0 

   

1 03 02241 01 0000 110 

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для 

дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) 

двигателей, подлежащие распределению между 

бюджетами субъектов Российской Федерации и 

местными бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений в местные 

бюджеты (по нормативам, установленным Федеральным 

законом о федеральном бюджете в целях формирования 

дорожных фондов субъектов Российской Федерации) 

1 803,0 

   

1 03 02251 01 0000 110 

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, 

подлежащие распределению между бюджетами 

субъектов Российской Федерации и местными 

бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений в местные 

бюджеты (по нормативам, установленным Федеральным 

законом о федеральном бюджете в целях формирования 

дорожных фондов субъектов Российской Федерации) 

529 323,0 

   

1 03 02261 01 0000 110 

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, 

подлежащие распределению между бюджетами 

субъектов Российской Федерации и местными 

бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений в местные 

бюджеты (по нормативам, установленным Федеральным 

законом о федеральном бюджете в целях формирования 

дорожных фондов субъектов Российской Федерации) 

-50 782,0 

   1 05 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 1 893 150,0 

   
1 05 01011 01 0000 110 

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в 

качестве объекта налогообложения доходы 
944 100,0 

   

1 05 01021 01 0000 110 

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в 

качестве объекта налогообложения доходы, 

уменьшенные на величину расходов (в том числе 

минимальный налог, зачисляемый в бюджеты субъектов 

Российской Федерации) 

653 700,0 

   

1 05 01050 01 0000 110 

Минимальный налог, зачисляемый в бюджеты субъектов 

Российской Федерации (за налоговые периоды, истекшие 

до 1 января 2016 года) 

1 650,0 

   1 05 03010 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 293 700,0 

   1 06 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 4 137 000,0 

   

1 06 01030 10 0000 110 

Налог на имущество физических лиц, взимаемый по 

ставкам, применяемым к объектам 

налогообложения,расположенным в границах сельских 

поселений. 

1 321 000,0 

   1 06 06000 00 0000 110 Земельный налог 2 816 000,0 

   

1 06 06033 10 0000 110 

Земельный налог с организаций , обладающих 

земельным участком, расположенным в границах 

сельских поселений 

895 000,0 

   

1 06 06043 10 0000 110 

Земельный налог с физических лиц, обладающих 

земельным участком, расположенным в границах 

сельских поселений 

1 921 000,0 

   

1 08 04020 10 0000 110 

Государственная пошлина за сорешнение нотариальных 

действий должностными лицами органов местного 

самоуправления,уполномоченными в соответствии с 

законодательными актами Российской Федариции на 

совершение нотариальных действий 

20,0 

     Неналоговые доходы 8 003 080,0 

   
1 11 00000 00 0000 000 

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, 

НАХОДЯЩЕГОСЯ В  ГОСУДАРСТВЕННОЙ И  
11 690,0 

   



МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 

1 11 09045 10 0000 120 

Прочие поступления от использования имущества, 

находящегося в собственности сельских поселений (за 

исключением имущества муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений, а также имущества 

муниципальных унитарных предприятий, в том числе 

казенных) 

11 690,0 

   
1 13 00000 00 0000 000 

Доходы от оказания платных услуг(работ) и компенсации 

затрат государства 
231 390,0 

   
113 01995 10 0000 130 

Прочие доходы от оказания платных услуг(работ) 

получателями средств бюджетов сельских поселений 
230 000,0 

   
113 02995 10 0000 130 

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 

сельских поселений 
1 390,0 

   
1 14 00000 00 0000 000 

ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И 

НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 
7 760 000,0 

   

114 06025 10 0000 430  

Доходы от продажи земельных участков,находящихся в 

собственности сельских поселений (за исключением 

земельных участков муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений) 

7 760 000,0 

     Итого собственных доходов 21 776 280,00 

   

2 02 0000 00 0000 000  

Безвозмездные поступления от других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации 25 848 464 

   

2 02 15001 10 0000 150 

Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание 

бюджетной обеспеченности из  бюджета субъекта 

Российской Федерации 2 573 000 

   

2 02 16001 10 0000 150 

Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание 

бюджетной обеспеченности из бюджетов 

муниципальных районов 972 185 

   

202 25519 10 0000 150 

Субсидии бюджетам сельских поселений на поддержку 

отрасли культуры 50 000 

   

2 02 20216 10 0000 150 

Субсидии бюджетам сельских поселений на 

осуществление дорожной деятельности в отношении 

автомобильных дорог общего пользования, а также 

капитального ремонта и ремонта дворовых территорий 

многоквартирных домов, проездов к дворовым 

территориям многоквартирных домов населенных 

пунктов 1 137 270 

   

202 25576 10 0000 150 

Субсидии бюджетам сельских поселений на обеспечение 

комплексного развития сельских территорий 5 089 500 

   202 29999 10 0000 150 Прочие субсидии бюджетам сельских поселений 866 500 

   

202 25555 10 0000 150 

Субсидия бюджетам сельских поселений на поддержку 

государственных программ субъектов Российской 

Федерации и муниципальных программ формирования 

современной городской среды 1 500 650 

   

 202 30024 10 0000 150 

Субвенции бюджетам сельских поселений на 

выполнение передаваемых полномочий субъектов 

Российской Федерации 13500 

   

 202 35118 10 0000 150 

Субвенции бюджетам сельских поселений на 

осуществление первичного воинского учета на 

территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 263700 

   

2 02 40014 10 0000 150 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

сельских поселений из бюджетов муниципальных 

районов на осуществление части полномочий по 

решению вопросов местного значения в соответствии с 

заключенными соглашениями 300000 

   

2 02 49999 10 0000 150 

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам сельских поселений 75900 

   

 202 20299 10 0000 150 

Субсидии бюджетам сельских поселений на обеспечение 

мероприятий по переселению граждан из аварийного 

жилищного фонда, в том числе переселению граждан из 

аварийного жилищного фонда с учетом необходимости 

развития малоэтажного жилищного строительства, за 

счет средств, поступивших от государственной 

корпорации-Фонда содействия реформированию 

жилищно-коммунального хозяйства 12876159 

   



202 20302 10 0000 150 

Субсидии бюджетам сельских поселений на обеспечение 

мероприятий по переселению граждан из аварийного 

жилищного фонда, в том числе переселению граждан из 

аварийного жилищного фонда с учетом необходимости 

развития малоэтажного жилищного строительства, за 

счет средств бюджетов 130100 

   

204 05020 10 0000 150 

Поступления от денежных пожертвований, 

предоставляемых негосударственными организациями 

получателям средств бюджетов сельских поселений 77097 

   
Итого   47 701 841,00 

   Приложение №8 к решению Совета 

депутатов Шунгенского сельского 

поселения Костромского муниципального  

района от 26.05.2020 г. №14 

Ведомственная структура, распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым 

статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов РФ бюджета Шунгенского сельского 

поселения на 2020 год. 

Наименование 

Код 

администр

атора 

Разде

л, 

Подр

аздел 

Целевая статья 

Вид 

расход

а 

Сумма, руб 

Администрация Шунгенского сельского 

поселения 
999         

Общегосударственные вопросы   0100.     10277003,0 

Функционирование высшего должностного 

лица субъекта Российской Федерации и 

муниципального образования 
  0102.     786 198,0 

Расходы на выплаты по оплате труда главы 

сельского поселения     61 0 00 00 110 
  676 231,0 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами       

100 676 231,0 

Прочие расходы на обеспечение функций 

главы сельского поселения     61 0 00 00 190 
  109 967,0 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами       

100 109 967,0 

Функционирование законодательных 

(представительных) органов 

государственной власти и представительных 

органов муниципальных образований   0103.   

  60 000,0 

Расходы на обеспечение функций депутатов 

представительного органа муниципального 

образования     62 0 00 00 190 

  60 000,0 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами       

100 60 000,0 

Функционирование Правительства РФ, 

высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов РФ, 

местных администраций   0104.     4260124,0 

Расходы на выплаты по оплате труда 

работниковорганов местного 

самоуправления     66 0 00 00110   2 882 550,0 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами       100 2 882 550,0 



Расходы на обеспечение функций органов 

местного самоуправления     66 0 00 00190   1364074,0 

Закупка товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд       200 1340420,0 

Иные бюджетные ассигнования       800 23654,0 

Расходы на осуществление переданных 

государственных полномочий Костромской 

области по составлению протоколов об 

административных правонарушениях     66 0 00 72090   13 500,0 

Закупка товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд       200 13 500,0 

Обеспечение проведения выборов и 

референдумов   0107.     235 000,0 

Подготовка и проведение выборов высшего 

должностного лица муниципального 

образования     99 0 00 20150   235 000,0 

Иные бюджетные ассигнования       800 235 000,0 

Другие общегосударственные вопросы   0113.     4935681,0 

Мероприятия по оказанию содействия в 

подготовке и проведении общероссийского 

голосования по вопросу одобрения 

изменений в Конституцию Российской 

Федерации, а также в информировании 

граждан Российской Федерации о его 

проведении".   99 0 00 20180  

147900,0 

Иные бюджетные ассигнования    800 147900,0 

Обеспечение прочих обязательств 

муниципального образования     99 0 00 22040   2408889,0 

Закупка товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд       200 271509,0 

Иные бюджетные ассигнования       800 21380,0 

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности       400 2044000,0 

Расходы на оплату членских взносов 

Ассоциации "Совет муниципальных 

образований Костромской области"     99 0 00 22020   39100,0 

Иные бюджетные ассигнования       800 39100,0 

Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг) подведомственных 

учреждений, осуществляющих реализацию 

государственных функций, связанных с 

общегосударственным управлением     99 0 00 0059Ю   2144500,0 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами       100 1993630,0 

Закупка товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд       200 150620,0 

Иные бюджетные ассигнования       800 250,0 

Межбюджетные трансферты бюджету 

муниципального района на осуществление 

органами местного самоуправления 

муниципального района полномочий 

контрольно-счетного органа поселения по 

осуществлению внешнего муниципального 

финансового контроля     99 0 00 01790   267292,00 

Межбюджетные трансферты       500 267292,00 

Национальная оборона   0200.     263 700,0 



Осуществление первичного воинского учета 

на территориях, где отсутствуют военные 

комиссариаты     66 0 00 51180   263 700,0 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами       100 263 700,0 

Национальная безопасность и 

правоохранительная деятельность   0300.     125 000,0 

Обеспечение пожарной безопасности   0310.     125 000,0 

Реализация мероприятий по обеспечению 

первичных мер пожарной безопасности в 

границах населенных пунктов поселения     99 0 00 23200   125 000,0 

 Закупка товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд       200 125 000,0 

Национальная экономика   0400.     3847653,0 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды)   0409.     3623153,0 

Расходы на осуществление полномочий по 

организации дорожной деятельности в 

отношении автомобильных дорог общего 

пользования местного значения вне границ 

населенных пунктов в границах 

Костромского муниципального района 

Костромской области     99 0 00 20300   135 031,0 

Закупка товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд       200 135 031,0 

Реализация мероприятий по содержанию 

автомобильных дорог общего пользования 

местного значения в Шунгенском сельском 

поселении      02 0 00 25030   1120766,0 

Закупка товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд       200 1120766,0 

Реализация мероприятий на проектирование, 

строительство (реконструкцию), 

капитальный ремонт и ремонт 

автомобильных дорог общего пользования 

местного значения на основе общественных 

инициатив     02 0 00 S2140   2 367 356,0 

Закупка товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд       200 2 367 356,0 

Другие вопросы в области национальной 

экономики   0412.     224 500,0 

Мероприятия по землеустройству и 

землепользованию     99 0 00 20310   224 500,0 

Закупка товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных 

( муниципальных) нужд       200 224 500,0 

Жилищно-коммунальное хозяйство   0500.     27863266,0 

Жилищное хозяйство   0501.     13339246,0 

Взносы на капитальный ремонт за 

муниципальный жилищный фонд (в фонд 

регионального оператора)     99 0 00 20430   

174410,0 

Закупка товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд       200 

174410,0 

Обеспечение мероприятий по переселению 

граждан из аварийного жилищного фонда, в 

том числе переселению граждан из 

аварийного жилищного фонда с учетом 

необходимости развития малоэтажного 

жилищного строительства за счет средств     05 0 F3 09502   

12876159,0 



ФСРЖКХ 

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности       400 

12876159,0 

 Обеспечение мероприятий по переселению 

граждан из аварийного жилищного фонда, в 

том числе переселению граждан из 

аварийного жилищного фонда с учетом 

необходимости развития малоэтажного 

жилищного строительства за счет средств 

бюджетов     05 0 F30S602   

261477,0 

 Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности       400 

261477,0 

 Коммунальное хозяйство   0502.     156900,0 

Мероприятия в области коммунального 

хозяйства     99 0 00 20510   
156900,0 

Закупка товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд       200 

156900,0 

Благоустройство   0503.     14367120,0 

Реализация мероприятий муниципальных 

программ "Комплексное развитие сельских 

территорий"     01 0 00 L576T   7560270,0 

Закупка товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд       200 7560270,0 

Расходы на реализацию мероприятий по 

благоустройству территории сельского 

поселения     06 0 00 20250   3292703,0 

Закупка товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд       200 3292703,0 

Расходы на реализацию проектов развития, 

основанных на общественных инициативах в 

номинации "Местные инициативы"     06 0 00 S1300   938880,0 

Закупка товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд       200 938880,0 

Реализация мероприятий муниципальных 

программ "Формирование современной 

городской среды"     03 0F2 55550   

2015867,

0 

Закупка товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд       200 

2015867,

0 

Расходы на проведение мероприятий по 

борьбе с борщевиком Сосновского     99 0 00 S2250   559400,0 

Закупка товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд       200 559400,0 

Другие вопросы в области образования   0709.     7500,0 

Стипендия главы сельского поселения 

одаренной молодежи     99 0 00 83500   7500,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению       300 7500,0 

Культура   0801.     5712426,0 

Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг) подведомственных 

учреждений культуры     99 0 00 0059Д   5090114,0 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами       100 3 179 608,00 

Закупка товаров, работ, услуг для       200 1865556,0 



обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

Иные бюджетные ассигнования       800 44 950,00 

Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг) подведомственных 

учреждений за счет доходов от 

предоставления платных услуг     99 0 00 00691   230 000,00 

Закупка товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд       200 230 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг) подведомственных 

учреждений за счет добровольных 

пожертвований     99 0 00 00692   317 312,00 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами       100 40 986,00 

Закупка товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд       200 276 326,00 

Расходы на проведение мероприятий в 

области культуры     99 0 00 25900   20 000,00 

Закупка товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд       200 20 000,00 

Расходы на реализацию муниципальной 

программы "Развитие культуры Шунгенского 

сельского поселения Костромского 

муниципального района на 2018-2022 годы"     07 000 L519У   55 000,00 

Закупка товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд       300 55 000,00 

Социальная политика   1000     81 824,00 

Пенсионное обеспечение   1001.     81 824,00 

Пенсии за выслугу лет муниципальным 

служащим     99 0 00 83110   81 824,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению       300 81 824,0 

Физическая культура и спорт   1100.     488 621,0 

Физическая культура    1101.     488 621,0 

Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг) подведомственных 

учреждений в области физической культуры 

и спорта     99 0 00 0059P   488 621,0 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами       100 205 313,0 

Закупка товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд       200 207 708,0 

Иные бюджетные ассигнования       800 75 600,0 

ВСЕГО         48666993,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

третьего созыва 

Р Е Ш Е Н И Е 
от «30» июня 2020 года № 15 

Об исполнение бюджета Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района за 2019 

год. 

Рассмотрев внесенный администрацией Шунгенского сельского поселения проект решения «Об исполнении 

бюджета Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района за 2019год», Совет депутатов 

РЕШИЛ: 

1.Утвердить отчет «Об исполнении бюджета Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального 

района за 2019 год» по доходам в сумме 30281125,37 рублей (приложение №1) и расходам в сумме 27752511,73 

рублей (приложение №2).  Профицит бюджета в сумме 2528613,64 рублей (приложение №3). 

2.Настоящее  решение вступает в силу с момента подписания и подлежит опубликованию в информационном 

бюллетене «Шунгенский вестник» 

Глава Шунгенского сельского поселения Председатель Совета депутатов___Н.А.Старикин 

Приложение №3 к решению Совета депутатов  

Шунгенского сельского поселения  

Костромского муниципального района от 

Исполнение бюджета Шунгенского сельского поселения по доходам на 01.01.2020 г. 

  

КБК Наименование показателей дохода 
Утверждено 

Сумма (руб.) 

Исполнено 

Сумма (руб.) 

% 

исполне

ния, 

руб. 

  Налоговые доходы 15 471 783,0 14967989,63 96,7 

1 01 02000 01 

0000 110 
НАЛОГ НА ДОХОДЫ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ 7 609 500,0 7502110,43 

98,6 

1 01 02010 01 

0000 110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 

источником которых является налоговый агент, 

за исключением доходов, в отношении которых 

исчисление и уплата налога осуществляется в 

соответствии со статьями 227,227.1 и 228 

Налогового кодекса Российской Федерации 

6 598 000,0 6497922,49 

98,5 

1 01 02020 01 

0000 110 

Налог на доходы физических лиц, с доходов 

полученных от осуществления деятельности 

физическими лицами, зарегистрированными в 

качестве индивидуальных предпринимателей, 

нотариусов, занимающихся частной практикой, 

адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты и 

других лиц, занимающихся частной практикой в 

соответствии со статьей 227 Налогового кодекса 

Российской Федерации 

827 200,0 826924,32 

100,0 

1 01 02030 01 

0000 110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 

полученных физическими лицами в 

соответствии со статьей 228 Налогового кодекса 

Российской Федерации  

82 700,0 78250,22 

94,6 

1 01 02040 01 

0000 110 

Налог на доходы физических лиц в виде 

фиксированных авансовых платежей с доходов, 

полученных физическими лицами, 

являющимися иностранными гражданами, 

осуществляющими трудовую деятельность по 

найму на основании патента в соответствии со 

статьей 227.1 Налогового кодекса Российской 

Федерации 

101 600,0 99013,40 

97,5 

1 03 00000 00 

0000 000 

НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), 

РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

789 543,0 786853,84 

99,7 

1 03 02230 01 

0000 110 

Доходы от уплаты акцизов на дизельное 

топливо, подлежащие распределению между 

бюджетами субъектов Российской Федерации и 

местными бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений в 

местные бюджеты 

361 636,0 358162,61 

99,0 



1 03 02240 01 

0000 110 

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла 

для дизельных и (или) карбюраторных 

(инжекторных) двигателей, подлежащие 

распределению между бюджетами субъектов 

Российской Федерации и местными бюджетами 

с учетом установленных дифференцированных 

нормативов отчислений в местные бюджеты 

2 457,0 2632,58 

107,1 

1 03 02250 01 

0000 110 

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный 

бензин, подлежащие распределению между 

бюджетами субъектов Российской Федерации и 

местными бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений в 

местные бюджеты 

476 887,0 478506,47 

100,3 

1 03 02260 01 

0000 110 

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный 

бензин, подлежащие распределению между 

бюджетами субъектов Российской Федерации и 

местными бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений в 

местные бюджеты 

-51 437,0 -52447,82 

102,0 

1 05 00000 00 

0000 000 
НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 2 413 790,0 2 374 591,28 

98,4 

1 05 01011 01 

0000 110 

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, 

выбравших в качестве объекта налогообложения 

доходы 

975 000,0 946157,63 

97,0 

1 05 01021 01 

0000 110 

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, 

выбравших в качестве объекта налогообложения 

доходы, уменьшенные на величину расходов (в 

том числе минимальный налог, зачисляемый в 

бюджеты субъектов Российской Федерации) 

1 113 780,0 1104007,38 

99,1 

1 05 01050 01 

0000 110 

Минимальный налог, зачисляемый в бюджеты 

субъектов Российской Федерации (за налоговые 

периоды, истекшие до 1 января 2016 года)  

10,0 10,00 

100,0 

1 05 03010 01 

0000 110 
Единый сельскохозяйственный налог 325 000,0 324416,27 

99,8 

1 06 00000 00 

0000 000 
НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 4 629 000,0 4274488,65 

92,3 

1 06 01030 10 

0000 110 

Налог на имущество физических лиц, 

взимаемый по ставкам, применяемым к 

объектам налогообложения, расположенным в 

границах сельских поселений. 

1 299 000,0 965263,47 

74,3 

1 06 06000 00 

0000 110 
Земельный налог 3 330 000,0 3309225,18 

99,4 

1 06 06033 10 

0000 110 

Земельный налог с организаций , обладающих 

земельным участком, расположенным в 

границах сельских поселений 

1 257 000,0 1236633,10 

98,4 

1 06 06043 10 

0000 110 

Земельный налог с физических лиц, 

обладающих земельным участком, 

расположенным в границах сельских поселений 

2 073 000,0 2072592,08 

100,0 

1 08 00000 00 

0000 000 
ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 140 140,00 

100,0 

1 08 04020 01 

0000 110 

Государственная пошлина за совершение 

нотариальных действий должностными лицами 

органов местного самоуправления, 

уполномоченными в соответствии с 

законодательными актами РФ на совершение 

нотариальных действий 

140,0 140,00 

100,0 

1 09 00000 00 

0000 000 

Задолженность и перерасчеты по отмененным 

налогам, сборам и иным обязательным 

платежам 

29 810,0 29805,43 

100,0 

1 09 04053 10 

0000 110 

Земельный налог (по обязательствам, 

возникшим до 1 января 2006 

года),мобилизуемый на территориях сельских 

поселений 

29 810,0 29805,43 

100,0 

  Неналоговые доходы 6 218 867,0 6201738,42 
99,7 



1 11 00000 00 

0000 000 

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

СОБСТВЕННОСТИ 

49 756,0 48 163,09 

96,8 

1 11 05035 10 

0000 120 

Доходы от сдачи в аренду имущества, 

находящегося в оперативном управлении 

органов управления сельских поселений и 

созданных ими учреждений (за исключением 

имущества муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений) 

3 756,0 3755,54 

100,0 

1 11 09045 10 

0000 120 

Прочие поступления от использования 

имущества, находящегося в собственности 

сельских поселений (за исключением 

имущества муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений, а также имущества 

муниципальных унитарных предприятий, в том 

числе казенных) 

46 000,0 44407,55 

96,5 

1 13 00000 00 

0000 000 

Доходы от оказания платных услуг(работ) и 

компенсации затрат государства 
319 500,0 303 964,3 

95,1 

113 01995 10 

0000 130 

Прочие доходы от оказания платных 

услуг(работ) получателями средств бюджетов 

сельских поселений 

310 000,0 294464,33 

95,0 

113 02995 10 

0000 130 

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 

поселений 
9 500,0 9500,00 

100,0 

1 14 00000 00 

0000 000 

ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И 

НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 
5 849 411,0 5 849 411,0 

100,0 

114 02053 10 

0000 430  

Доходы от реализации иного имущества, 

находящегося в собственности сельских 

поселений (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений, а также имущества 

муниципальных унитарных предприятий, в том 

числе казенных), в части реализации основных 

средств по указанному имуществу 

22 211,0 22211,00 

100,0 

114 06025 10 

0000 430 

Доходы от продажи земельных участков, 

находящихся в собственности сельских 

поселений (за исключением земельных участков 

муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений) 

5 827 200,0 5827200,00 

100,0 

1 16 00000 00 

0000 000 
Штрафы, санкции, возмещение ущерба 200,0 200,00 

100,0 

1 16 51040 02 

0000 140 

Денежные взыскания (штрафы),установленные 

законами субъектов Российской Федерации за 

несоблюдение муниципальных правовых актов, 

зачисляемые в бюджеты сельских поселений 

200,0 200,00 

100,0 

  ИТОГО СОБСТВЕННЫХ ДОХОДОВ 21 690 650,00 21169728,05 97,6 

202 00000 00 

0000 000 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ 

ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ 

СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

8 870 228,00 8 570 227,32 

96,6 

 2 02 15001 10 

0000 150 

Дотации бюджетам сельских поселений на 

выравнивание бюджетной обеспеченности  
2 724 000 2 724 000 

100,0 

2 02 25555 10 

0000 150 
Субсидии бюджетам сельских поселений на 

реализацию программ формирование 

современной городской среды 

1125000 1124999,32 

100,0 

2 02 29999 10 

0000 150 Прочие субсидии бюджетам сельских поселений 
1488730 1488730,00 

100,0 

2 02 30024 10 

0000 150 

Субвенции бюджетам сельских поселений на 

выполнение передаваемых полномочий 

субъектов Российской Федерации 

13500 13500,00 

100,0 

2 02 35118 10 

0000 150 

Субвенции бюджетам сельских поселений на 

осуществление первичного воинского учета на 

территориях, где отсутствуют военные 

комиссариаты 

259900 259900,00 

100,0 



2 02 40014 10 

0000 150 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам сельских поселений из бюджетов 

муниципальных районов на осуществление 

части полномочий по решению вопросов 

местного значения в соответствии с 

заключенными соглашениями 

1635580 1335580,00 

81,7 

2 02 49999 10 

0000 150 

Прочие межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам сельских поселений 
1623518 1623518,00 

100,0 

2 04 05000 10 

0000 180 

Безвозмездные поступления от 

негосударственных организаций в бюджеты 

сельских поселений 

541170 541170 

100,0 

2 04 05020 10 

0000 180 

Поступления от денежных пожертвований, 

предоставляемых негосударственными 

организациями получателям средств бюджетов 

сельских поселений 

541170 541170,00 

100,0 

  ВСЕГО ДОХОДОВ 31102048 30281125,37 97,4 

Приложение №4 к Решению Совета депутатов 

 Шунгенского сельского поселения Костромского 

 муниципального района от «30» июня 2020 г. №  

Исполнение бюджета Шунгенского сельского поселения по расходам на 01.01.2020 г. 

Наименование 

Код 

адми

нистр

атора 

Разде

л, 

Подр

аздел 

Целевая 

статья 

Вид 

рас

ход

а 

Утверждено, 

Сумма, руб 

Исполнено, 

Сумма, руб 

% 

исполне

ния, руб. 

Администрация 

Шунгенского сельского 

поселения 

999             

Общегосударственные 

вопросы 
  0100.     

8 663 946,0 6974132,47 80,5 

Функционирование 

высшего должностного 

лица субъекта Российской 

Федерации и 

муниципального 

образования 

  0102.     

837 717,0 776 246,4 92,7 

Расходы на выплаты по 

оплате труда работников 

органов местного 

самоуправления     00 2 00 00110 

  

709 832,0 683959,81 96,4 

Расходы на выплату 

персоналу в целях 

обеспечения функций 

государственными 

(муниципальными) 

органами, казенными 

учреждениями, органами 

управления 

государственными 

внебюджетными фондами       

100 

709 832,0 683959,81 96,4 

Расходы на обеспечение 

функций органов местного 

самоуправления     00 2 00 00190 

  

127 885,0 92 286,6   

Расходы на выплату 

персоналу в целях 

обеспечения функций 

государственными 

(муниципальными) 

органами, казенными 

учреждениями, органами 

управления 

государственными 

внебюджетными фондами       

100 

127 885,0 92286,63   



Функционирование 

Правительства РФ, 

высших исполнительных 

органов государственной 

власти субъектов РФ, 

местных администраций   0104.     4 904 086,0 4 626 839,4 94,3 

Расходы на выплаты по 

оплате труда работников 

органов местного 

самоуправления     00 2 00 00110   3 512 680,0 3 469 759,3 98,8 

Расходы на выплату 

персоналу в целях 

обеспечения функций 

государственными 

(муниципальными) 

органами, казенными 

учреждениями, органами 

управления 

государственными 

внебюджетными фондами       100 3 512 680,0 3469759,30 98,8 

Расходы на обеспечение 

функций органов местного 

самоуправления     00 2 00 00190   1 377 906,0 1143580,07 83,0 

Закупка товаров, работ, 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд       200 1 352 631,0 1118441,90 82,7 

Иные бюджетные 

ассигнования       800 25 275,0 25138,17 99,5 

Расходы на осуществление 

государственных 

полномочий по 

составлению протоколов 

об административных 

правонарушениях     00 2 00 72090   13 500,0 13500,00 100,0 

Закупка товаров, работ, 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд       200 13 500,0 13500,00 100,0 

Другие 

общегосударственные 

вопросы   0113     2922143,0 1571046,7 53,8 

Выполнение других 

обязательств государства     09 2 00 20300   1214860,0 202812,70 16,7 

Закупка товаров, работ, 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд       200 219700,0 152812,70 69,6 

Капитальные вложения в 

объекты государственной 

(муниципальной) 

собственности       400 936660,0 0,00   

Иные бюджетные 

ассигнования       800 58500,0 50000,00 85,5 

Расходы на выплаты 

персоналу в целях 

обеспечения выполнения 

функций 

государственными 

(муниципальными) 

органами, казенными 

учреждениями, органами 

управления 

государственными 

внебюджетными фондами     09 3 00 00590   1434797,0 1296217,6 90,3 

Расходы на выплату 

персоналу в целях       100 1250540,0 1112129,52 88,9 



обеспечения функций 

государственными 

(муниципальными) 

органами, казенными 

учреждениями, органами 

управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

Закупка товаров, работ, 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд       200 181637,0 181468,50 99,9 

Иные бюджетные 

ассигнования       800 2620,0 2619,60 100,0 

Межбюджетные 

трансферты бюджетам 

муниципальных районов 

из бюджетов поселений и 

межбюджетные 

трансферты бюджетам 

поселений из бюджетов 

муниципальных районов 

на осуществлении части 

полномочий по решению 

вопросов местного 

значения в соответствии с 

заключенным 

соглашениями     52 1 00 Д0600   272486,00 72016,34 26,4 

Межбюджетные 

трансферты       500 272486,00 72016,34 26,4 

Национальная оборона   0200.     260 676,0 260358,38 99,9 

Мобилизационная и 

вневойсковая подготовка   0203.     260 676,0 260 358,4 99,9 

Осуществление 

первичного воинского 

учета на территориях, где 

отсутствуют военные 

комиссариаты     00 2 00 51180   259 900,0 259900,00 100,0 

Расходы на выплату 

персоналу в целях 

обеспечения функций 

государственными 

(муниципальными) 

органами, казенными 

учреждениями, органами 

управления 

государственными 

внебюджетными фондами       100 259 900,00 259900,00 100,0 

Расходы на выплаты по 

оплате труда работников 

органов местного 

самоуправления     00 2 00 00110   776,0 458,38 59,1 

Расходы на выплату 

персоналу в целях 

обеспечения функций 

государственными 

(муниципальными) 

органами, казенными 

учреждениями, органами 

управления 

государственными 

внебюджетными фондами       100 776,0 458,38 59,1 

Национальная 

безопасность и 

правоохранительная 

деятельность   0300.     5 000,0 4500,00 90,0 

Обеспечение пожарной   0310     5 000,0 4500,00 90,0 



безопасности 

Обеспечение пожарной 

безопасности     20 2 00 26700   5 000,0 4500,00 90,0 

Закупка товаров, работ, 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд       200 5 000,0 4500,00 90,0 

Национальная 

экономика   0400     4 983 570,0 4717864,06 94,7 

Дорожное хозяйство 

(дорожные фонды)   0409.     4 312 256,0 4 133 050,5 95,8 

Содержание 

автомобильных дорог 

местного значения вне 

границ населенных 

пунктов сельских 

поселений в границах 

муниципального района за 

счет средств, поступивших 

из бюджета Костромского 

муниципального района, в 

соответствии с 

заключенными 

соглашениями     31 5 00 20300   1 074 950,0 1 061 061,5 98,7 

Закупка товаров, работ, 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд       200 1 074 950,0 1061061,51 98,7 

Содержание 

автомобильных дорог 

местного значения 

сельских поселений     31 5 00 20400   2 447 763,0 2325630,63 95,0 

Закупка товаров, работ, 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд       200 2 445 363,0 2323318,63 95,0 

Иные бюджетные 

ассигнования       800 2 400,0 2312,00 96,3 

Муниципальный 

дорожный фонд     31 5 00 20500   789 543,0 746358,40 94,5 

Закупка товаров, работ, 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд       200 789 543,0 746358,40 94,5 

Другие вопросы в области 

национальной экономики   0412.     671 314,0 584 813,5 87,1 

Мероприятия по 

землеустройству и 

землепользованию     34 0 00 20310   335 000,0 248 500,0 74,2 

Закупка товаров, работ, 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд       200 135 000,0 48500,00 35,9 

Иные бюджетные 

ассигнования       800 200 000,0 200000,00 100,0 

Межбюджетные 

трансферты бюджетам 

муниципальных районов 

из бюджетов поселений и 

межбюджетные 

трансферты бюджетам 

поселений из бюджетов 

муниципальных районов 

на осуществлении части 

полномочий по решению 

вопросов местного 

значения в соответствии с     52 1 00 Д0600   336 314,0 336313,52 100,0 



заключенным 

соглашениями 

Межбюджетные 

трансферты       500 336 314,0 336313,52 100,0 

Жилищно-коммунальное 

хозяйство   0500.     10 370 995,0 9431119,73 90,9 

Жилищное хозяйство   0501.     178251,0 168038,4 94,3 

Мероприятия в области 

жилищного хозяйства     36 000 20410   62100,0 61800,8 99,5 

Закупка товаров, работ и 

услуг для  

государственных 

(муниципальных) нужд       200 59900,0 59680,77 99,6 

Иные бюджетные 

ассигнования       800 2200,0 2120,00 96,4 

Капитальный ремонт 

муниципального 

жилищного фонда     36 000 20420   116151,0 106237,6 91,5 

Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных 

(муниципальных) нужд       200 116151,0 106237,61 91,5 

Коммунальное хозяйство   0502.     2821161,0 2367962,5 83,9 

Мероприятия в области 

коммунального хозяйства     36 1 00 20510   734567,0 281370,44 38,3 

Закупка товаров, работ, 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд       200 673167,0 252435,87 37,5 

Иные бюджетные 

ассигнования       800 61400,0 28934,57 47,1 

Субсидии на возмещение 

недополученных доходов 

за услуги теплоснабжения, 

водоснабжения, 

электроснабжения, 

газоснабжения.     36 1 00 20530   542076,0 542075,55 100,0 

Иные бюджетные 

ассигнования       800 542076,0 542075,55 100,0 

Субсидии 

муниципальному 

унитарному предприятию 

«Коммунсервис» 

Костромского 

муниципального района 

Костромской области    в 

целях возмещения 

недополученных доходов в 

связи с установлением 

муниципального стандарта 

к нормативу коммунальной 

услуги по отоплению для 

потребителей, 

проживающих в одно- и 

двухэтажных домах до 

1999 года постройки на 

территории Шунгенского 

сельского поселения 

Костромского 

муниципального района 

Костромской области     36 1 00 20613   602500,00 602499,45 100,0 

Иные бюджетные 

ассигнования       800 602500,00 602499,45 100,0 



Субсидии 

муниципальному 

унитарному предприятию 

жилищно –коммунального 

хозяйства Шунгенского 

сельского поселения 

Костромского 

муниципального района 

Костромской области  в 

целях возмещения 

недополученных доходов в 

связи с установлением 

муниципального стандарта 

к нормативу коммунальной 

услуги по отоплению для 

потребителей, 

проживающих в одно- и 

двухэтажных домах до 

1999 года постройки на 

территории Шунгенского 

сельского поселения 

Костромского 

муниципального района 

Костромской области     36 1 00 20615   427344,00 427343,60 100,0 

Иные бюджетные 

ассигнования       800 427344,00 427343,60 100,0 

Субсидии обществу с 

ограниченной 

ответственностью 

«Теплогазсервис» в целях 

возмещения 

недополученных доходов в 

связи с установлением 

муниципального стандарта 

к нормативу коммунальной 

услуги по отоплению для 

потребителей, 

проживающих в одно- и 

двухэтажных домах до 

1999 года постройки на 

территории Шунгенского 

сельского поселения 

Костромского 

муниципального района 

Костромской области     36 1 00 20622   514674,00 514673,46 100,0 

Иные бюджетные 

ассигнования       800 514674,00 514673,46 100,0 

Благоустройство   0503.     7 371 583,0 6 895 118,9 93,5 

Межбюджетные 

трансферты бюджетам 

муниципальных районов 

из бюджетов поселений и 

межбюджетные 

трансферты бюджетам 

поселений из бюджетов 

муниципальных районов 

на осуществлении части 

полномочий по решению 

вопросов местного 

значения в соответствии с 

заключенным 

соглашениями     52 1 00 Д0600   121 500,0 121 500,0 100,0 

Межбюджетные 

трансферты       500 121 500,0 121 500,0 100,0 

Уличное освещение     60 0 00 20210   1769880,0 1555666,1 87,9 



Закупка товаров, работ, 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд       200 1769880,0 1555666,08 87,9 

Озеленение     60 0 00 20220   140000,0 121053,63 86,5 

Закупка товаров, работ, 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд       200 140000,0 121053,63 86,5 

Прочие мероприятия по 

благоустройству      60 0 00 20240   1379848,0 1144256,1 82,9 

Закупка товаров, работ, 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд       200 1367848,0 1132640,63 82,8 

Иные бюджетные 

ассигнования       800 12000,0 11615,44 96,8 

Расходы на реализацию 

проектов развития, 

основанных на 

общественных 

инициативах, в номинации 

"Местные инициативы"     79 1 00 S1300   2381969,0 2381969,0 100,0 

Закупка товаров, работ, 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд       200 2381969,0 2381696,00 100,0 

Формирование 

современной городской 

среды     79 F2  55550   1 578 386,0 1570674,07 99,5 

Закупка товаров, работ, 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд       200 1 578 386,0 1570674,07 99,5 

Образование   0700.     5000,0 5000,00 100,0 

Другие вопросы в области 

образования   0709.     5000,0 5000,00 100,0 

Другие вопросы в области 

образования     43 6 0020900   5000,0 5000,00 100,0 

Социальное обеспечение и 

иные выплаты населению       300 5000,0 5000,00 100,0 

Культура, 

кинематография   0800.     6 738 147,00 5691824,45 84,5 

Культура   0801.     6 738 147,00 5 691 824,45 84,5 

Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание 

услуг) подведомственных 

учреждений-Учреждения 

культуры     44 0 00 00590   5 886 977,00 5096520,78 86,6 

Расходы на выплату 

персоналу в целях 

обеспечения функций 

государственными 

(муниципальными) 

органами, казенными 

учреждениями, органами 

управления 

государственными 

внебюджетными фондами       100 3 370 050,00 3317781,60 98,4 

Закупка товаров, работ, 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд       200 2 395 827,00 1668393,45 69,6 

Иные бюджетные 

ассигнования       800 121 100,00 110345,73 91,1 



Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание 

услуг) подведомственных 

учреждений за счет 

доходов от предоставления 

платных услуг     44 0 00 00691   310 000,00 294 348,67 95,0 

Расходы на выплату 

персоналу в целях 

обеспечения функций 

государственными 

(муниципальными) 

органами, казенными 

учреждениями, органами 

управления 

государственными 

внебюджетными фондами       100 15 000,00 14973,00 99,8 

Закупка товаров, работ, 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд       200 295 000,00 279375,67 94,7 

Расходы на реализацию 

проектов развития, 

основанных на 

общественных 

инициативах     44 0 00 00692   541 170,00 300 955,00 55,6 

Расходы на выплату 

персоналу в целях 

обеспечения функций 

государственными 

(муниципальными) 

органами, казенными 

учреждениями, органами 

управления 

государственными 

внебюджетными фондами       100 62 620,00 35181,00 56,2 

Закупка товаров, работ, 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд       200 478 550,00 265774,00 55,5 

Социальная политика   1000.     123 361,0 123 359,99 100,0 

Пенсионное обеспечение   1001.     73 361,0 73359,99 100,0 

Пенсии за выслугу лет 

муниципальным 

служащим     50 5 00 83110   73 361,0 73359,99 100,0 

Социальное обеспечение и 

иные выплаты населению       300 73 361,0 73359,99 100,0 

Социальное обеспечение 

населения   1003     50 000,0 50000,00 100,0 

Социальные выплаты 

гражданам, кроме 

публичных нормативных 

социальных выплат     50 5 00 83300   50 000,0 50000,00 100,0 

Социальное обеспечение и 

иные выплаты населению       300 50 000,0 50000,00 100,0 

Физическая культура и 

спорт   1100.     565 719,0 524352,65 92,7 

Физическая культура   1101.     478 619,0 438073,93 91,5 

Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание 

услуг) подведомственных 

учреждений - Учреждения 

спорта     48 2 00 00590   478 619,0 438073,93 91,5 



Расходы на выплату 

персоналу в целях 

обеспечения функций 

государственными 

(муниципальными) 

органами, казенными 

учреждениями, органами 

управления 

государственными 

внебюджетными фондами       100 155 790,0 140034,30 89,9 

Закупка товаров, работ, 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд       200 171 824,0 147174,15 85,7 

Иные бюджетные 

ассигнования       800 151 005,0 150865,48 99,9 

Массовый спорт   1102.     87 100,0 86278,72 99,1 

Расходы на обеспечение 

деятельности в сфере 

массового спорта     51 2 00 29700   87 100,0 86278,72 99,1 

Закупка товаров, работ, 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд       200 87 100,0 86278,72 99,1 

Прочие межбюджетные 

трансферты общего 

характера   1403.     20 000,0 20000,00 100,0 

Межбюджетные 

трансферты     52 1 00 Д0700   20 000,0 20000,00 100,0 

Иные межбюджетные 

трансферты       500 20 000,0 20000,00 100,0 

ВСЕГО         31 736 414,00 27 752 511,73 87,4 

 

Приложение №3 к решению Совета депутатов Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района от 30 июня 2020 г. № 

Источники финансирования дефицита бюджета Шунгенского сельского 

поселения Костромского муниципального района на 01.01.2020 г 

 

Наименование показателя 

Код источника 

финансирования 

дефицита бюджета по 

бюджетной 

классификации 

Утверждено,Сумма, 

руб 

Исполнено, Сумма, 

руб 

  1 3   4 

  Источники финансирования дефицита 

бюджета – ВСЕГО В том числе: X 634366 -2 528 613,64 

  Изменение остатков средств 000 01000000000000000 634366 -2 528 613,64 

  Изменение остатков средств на счетах 

по учету средств бюджетов 000 01050000000000000 634366 -2 528 613,64 

  Увеличение остатков средств бюджетов 000 01050000000000500 -31102048 -31 230 292,99 

  Увеличение прочих остатков средств 

бюджетов 000 01050200000000500 -31102048 -31 230 292,99 

  Увеличение прочих остатков денежных 

средств бюджетов 000 01050201000000510 -31102048 -31 230 292,99 

  Увеличение прочих остатков денежных 

средств бюджетов сельских поселений 000 01050201100000510 -31102048 -31 230 292,99 

  Уменьшение остатков средств бюджетов 000 01050000000000600 31736414 28 701 679,35 

  Уменьшение прочих остатков средств 

бюджетов 000 01050200000000600 31736414 28 701 679,35 

  Уменьшение прочих остатков денежных 

средств бюджетов 000 01050201000000610 31736414 28 701 679,35 

  Уменьшение прочих остатков денежных 

средств бюджетов сельских поселений 000 01050201100000610 31736414 28 701 679,35 

  



СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОСТРОМСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

третьего созыва 
РЕШЕНИЕ 

«30» июня 2020 г. № 16                                                                                      с. Шунга 

О проекте муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Правила благоустройства 

территории Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской 

области, утвержденные решение Совета депутатов Шунгенского сельского поселения от 27.05.2016 г. № 31 (в 

редакции решений Совета депутатов от 15.11.2016 г. № 12, от 30.10.2017 г. № 31, от 31.10.2018 г. № 35, от 

31.10.2019 г. № 38)  

В целях исполнения ЗКО от 09.07.2019 № 575-6-ЗКО «О внесении изменений в Закон Костромской 

области от 16.07.2018 г. № 420-6-ЗКО «О содержании Правил благоустройства территории муниципального 

образования Костромской области и порядке определения границ прилегающих территорий», Федеральным 

законом от 06.10.2003 года № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом муниципального образования Шунгенское сельское поселение Костромского 

муниципального района Костромской области, Совет депутатов Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района Костромской области 

РЕШИЛ: 

 1.Утвердить проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Правила 

благоустройства территории Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района 

Костромской области, утвержденные решение Совета депутатов Шунгенского сельского поселения от 27.05.2016г. 

№31 (в редакции решений Совета депутатов от 15.11.2016 г. № 12, от 30.10.2017 г. № 31, от 31.10.2018 г. № 35, от 

31.10.2019 г. № 38) - Приложение №1. 

2.Назначить публичные слушания по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и 

дополнений в Правила благоустройства территории Шунгенского сельского поселения Костромского 

муниципального района Костромской области, утвержденные решение Совета депутатов Шунгенского сельского 

поселения от 27.05.2016г. №31 (в редакции решений Совета депутатов от 15.11.2016 г. № 12, от 30.10.2017 г. № 31, 

от 31.10.2018 г. № 35, от 31.10.2019 г. № 38) на 10 августа 2020 года в здании администрации Шунгенского 

сельского поселения по адресу: Костромской район, Костромская область, с. Шунга, ул. Юбилейная, 10 Б, в 14 час. 

00 мин. 

 3.Назначить уполномоченным органом по проведению публичных слушаний по проекту муниципального 

правового акта о внесении изменений и дополнений в Правила благоустройства территории Шунгенского 

сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области, утвержденные решение Совета 

депутатов Шунгенского сельского поселения от 27.05.2016г. №31 и консультированию посетителей экспозиции 

проекта администрацию Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской 

области. 

 4.Предложения направлять: 

4.1.в письменной форме в адрес организатора публичных слушаний: Российская Федерация, Костромская 

область, Костромской район, с. Шунга, ул. Юбилейная, 10Б, в администрацию Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района Костромской области до 10 августа 2020 года; 

4.2.посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего 

рассмотрению на публичных слушаниях, с 07 июля 2020 г. (с 08 час. 00 мин. до 12 час. 00 мин. и с 13 час. 00 мин. 

до 16 час. 00 мин.)  ежедневно в рабочие дни по 10 августа 2020 года (с 08 час. 00 мин. до 12 час. 00 мин.) в здании 

по адресу: Российская Федерация, Костромская область, Костромской район, с. Шунга, ул. Юбилейная, 10Б, в 

администрации Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области; 

4.3.в устной и письменной форме в ходе проведения публичных слушаний (собрания участников 

публичных слушаний); 

4.4.посредством официального сайта https://adm-shungenskoe.ru/. 
5.Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования в информационном бюллетене 

«Шунгенский вестник». 

Глава Шунгенского сельского поселения_____________Н.А. Старикин 

Дата:_____________  

Приложение №1 

к решению Совета депутатов 

Шунгенского сельского поселения 

от 30.06.2020 г. № 16 

ПРОЕКТ 

Принят решением Совета депутатов 

Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района 

Костромской области 



от «__» _______ 202_ года № __ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ПРАВОВОЙ АКТ О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В ПРАВИЛА 

БЛАГОУСТРОЙСТВА ТЕРРИТОРИИ ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОСТРОМСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ, УТВЕРЖДЕННЫЕ РЕШЕНИЕМ СОВЕТА 

ДЕПУТАТОВ ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 27.05.2016 г. № 31 ((в редакции решений Совета депутатов от 

15.11.2016 г. № 12, от 30.10.2017 г. № 31, от 31.10.2018 г. № 35, от 31.10.2019 г. № 38) 

1)В статьe 3 «Основные понятия, используемые в настоящих Правилах»: 

дополнить пунктом 8.1 следующего содержания: 

"8.1)внешняя граница прилегающей территории-часть границы прилегающей территории, не примыкающая 

непосредственно к контуру здания, строения, сооружения, границе земельного участка, в отношении которых 

установлена граница прилегающей территории, и не являющаяся их общей границей;»; 

дополнить пунктом 8.2 следующего содержания: 

«8.2)внутренняя граница прилегающей территории-часть границы прилегающей территории, 

непосредственно примыкающая к контуру здания, строения, сооружения, границе земельного участка, в 

отношении которых установлена граница прилегающей территории, и являющаяся их общей границей;"; 

дополнить пунктом 11.1 следующего содержания: 

 «11.1 граница прилегающей территории-линия либо условная линия, определяющая местоположение 

прилегающей территории;»; 

пункт 12) домашние животные изложить в следующей редакции: 

"13.1)домашние животные-животные (за исключением животных, включенных в перечень животных, 

запрещенных к содержанию), которые находятся на содержании владельца-физического лица, под его временным 

или постоянным надзором и местом содержания которых не являются зоопарки, зоосады, цирки, зоотеатры, 

дельфинарии, океанариумы;"; 

дополнить пунктом 46.1 следующего содержания: 

 «46.1территория домовладения-земельный участок, занятый жилым домом (частью жилого дома), не 

являющимся многоквартирным домом, и примыкающими к нему и (или) отдельно стоящими на общем с жилым 

домом (частью жилого дома) земельном участке надворными постройками (гараж, баня (сауна, бассейн), теплица 

(зимний сад), помещения для содержания домашнего скота и сельскохозяйственной птицы, иные объекты);»; 

дополнить пунктом 46.2 следующего содержания: 

«46.2территории общего пользования-территории, которыми беспрепятственно пользуется неограниченный 

круг лиц (в том числе площади, улицы, проезды, набережные, береговые полосы водных объектов общего 

пользования, скверы, бульвары);"; 

в пункте 51 слово "уличный" заменить словом "боковой". 

2)В статьe 6 «Сбор и вывоз мусора (отходов производства и потребления)»: 

Часть 22 дополнить абзацем одиннадцатым следующего содержания: 

"Нарушение графиков вывоза отходов не допускается.". 

3)Статью 18 «Требования к содержанию площадок для выгула домашних животных» изложить в 

следующей редакции: 
«Статья 18 Требования к содержанию площадок для выгула  животных. 

1.Площадки для выгула животных должны размещаться на территориях общего пользования поселения, 

свободных от зеленых насаждений, за пределами первого и второго поясов зон санитарной охраны источников 

питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения. 

2.Расстояние от границы площадки до окон жилых и общественных зданий должно быть не менее 25 

метров, а от участков детских учреждений, школ, детских, спортивных площадок, площадок отдыха-не менее 40 

метров. 

3.Покрытие поверхности площадки для выгула животных должно иметь выровненную поверхность, не 

травмирующую конечности животных (газонное, песчаное, песчано-земляное покрытие), а также быть удобным 

для регулярной уборки и обновления. 

4.На территории площадки должен быть предусмотрен информационный стенд с правилами пользования 

площадкой. 

5.Ограждение площадки должно быть представлено забором (металлическая сетка) высотой не менее 2,0 

метра. Расстояние между элементами и секциями ограждения, его нижним краем и землей не должно позволять 

животному покидать площадку или причинять себе травму. 

Запрещается выгул животных без поводка и намордника вне площадки для выгула животных. 

6.Администрация сельского поселения определяет места для выгула животных. Оборудование и содержание 

площадок для выгула животных производится собственниками домовладений.». 

4)Статью 18.1 «Правила содержания домашних животных»: 

признать утратившей силу. 

5)Статью 21 «Содержание территории садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих 

объединений граждан, индивидуальных гаражей и гаражных кооперативов и построек на них» изложить в 

следующей редакции: 

"Статья 26.Содержание территорий ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных 

нужд, территорий индивидуальных гаражей, гаражных кооперативов. 

1.Садоводческие и огороднические некоммерческие объединения граждан, граждане, осуществляющие 

ведение садоводства или огородничества на садовых или огородных земельных участках без создания 

товарищества, владельцы индивидуальных гаражей и гаражные кооперативы должны соблюдать чистоту на 

consultantplus://offline/ref=413579E85CAC889BBA752CD6A4915CAF6310193E19E955EE8152706F438475FBCB6564D8C31A28351C64FB0789FA06F0753A34B56ABF70BCD146DC02A6H
consultantplus://offline/ref=413579E85CAC889BBA752CD6A4915CAF6310193E19E955EE8152706F438475FBCB6564D8C31A28351C64FD0389FA06F0753A34B56ABF70BCD146DC02A6H
consultantplus://offline/ref=413579E85CAC889BBA752CD6A4915CAF6310193E19E955EE8152706F438475FBCB6564D8C31A28351C6CF00489FA06F0753A34B56ABF70BCD146DC02A6H


отведенном земельном участке и прилегающей территории соответственно к садоводческим и огородническим 

некоммерческим объединениям граждан, садовым и огородным участкам, индивидуальным гаражам и гаражным 

кооперативам. 

2.Садоводческие и огороднические некоммерческие объединения граждан, граждане, осуществляющие 

ведение садоводства или огородничества на садовых или огородных земельных участках без создания 

товарищества, владельцы индивидуальных гаражей и гаражные кооперативы обязаны своевременно производить 

окос травы на прилегающих территориях к садоводческим и огородническим некоммерческим объединениям 

граждан, садовым или огородным земельным участкам, индивидуальным гаражам и гаражным кооперативам. 

Садоводческие и огороднические некоммерческие объединения граждан, и гаражные кооперативы обязаны 

иметь контейнеры и (или) бункеры-накопители на специально оборудованных контейнерных площадках, которые 

должны содержаться в чистоте и технически исправном состоянии, либо договор (подтверждающие документы), 

на пользование контейнером (контейнерной площадкой) другого хозяйствующего субъекта. 

Садоводческие и огороднические некоммерческие объединения граждан, и гаражные кооперативы обязаны 

содержать в исправном состоянии, производить своевременный ремонт и покраску ограждений (заборов), 

расположенных по периметру территории соответствующего объединения (кооператива). 

При входе в садоводческие и огороднические некоммерческие объединения граждан, и гаражные 

кооперативы на ограждениях (заборах) или зданиях, строениях, сооружениях устанавливается табличка с 

указанием наименования объединения (кооператива), органа управления, номера контактного телефона 

председателя объединения (кооператива) при наличии, количества садовых (земельных) участков для 

садоводческих и огороднических некоммерческих объединений граждан, количество гаражей для гаражных 

кооперативов. 

3. Запрещается: 

1)перевозка в автотранспорте при отсутствии заднего борта и без покрытия тентом органических и 

неорганических удобрений; 

2)длительное (свыше семи дней) хранение топлива, удобрений, строительных и других материалов на 

прилегающих территориях; 

3)складирование мусора, растительных отходов, металлолома, использованных автомобильных покрышек и 

других отходов на территориях и прилегающих территориях садоводческих и огороднических некоммерческих 

объединений граждан и гаражных кооперативов.". 

6) Статью 23 «Обеспечение благоустройства» изложить в следующей редакции: 

«Статья 23 Определение границ прилегающих территорий. 

"1.Границы прилегающей территории определяются в отношении территории общего пользования в метрах 

в следующем порядке: 

1)для жилых домов (объектов индивидуального жилищного строительства), жилых домов блокированной 

застройки: 

а)в случае, если жилой дом расположен на земельном участке, сведения о местоположении границ которого 

внесены в Единый государственный реестр недвижимости (граница земельного участка и внутренняя граница 

прилегающей территории является их общей границей),-10 метров по периметру от общей до внешней границы 

прилегающей территории и до автомобильных дорог со стороны въезда (входа) на территорию жилого дома, а в 

случае наличия вдоль автомобильных дорог пешеходных коммуникаций-до таких пешеходных коммуникаций; 

б)в случае, если земельный участок не образован, или границы его местоположения не уточнены (контур 

здания и внутренняя граница прилегающей территории является их общей границей),-10 метров по периметру от 

границ жилого дома и до автомобильных дорог со стороны въезда (входа) на территорию жилого дома, а в случае 

наличия вдоль автомобильных дорог пешеходных коммуникаций - до таких пешеходных коммуникаций; 

2)для многоквартирных домов: 

а)в случае, если многоквартирный дом расположен на земельном участке, сведения о местоположении 

границ которого внесены в Единый государственный реестр недвижимости (граница земельного участка и 

внутренняя граница прилегающей территории является их общей границей): 

со стороны дворового фасада: 

прилегающая территория составляет 0 метров, если расстояние от стены дома до границы земельного 

участка составляет более 25 метров; 

прилегающая территория составляет S метров от границ земельного участка, если расстояние от стены дома 

до границы земельного участка составляет менее 25 метров, при этом S=25-n, где n - расстояние от стены дома до 

границы земельного участка, S - размер прилегающей территории; 

со стороны главного и боковых фасадов: 

прилегающая территория составляет 0 метров, если расстояние от стены дома до границы земельного 

участка составляет более 10 метров; 

прилегающая территория составляет S метров от границ земельного участка, если расстояние от стены дома 

до границы земельного участка составляет менее 10 метров, при этом S=10-n, где n - расстояние от стены дома до 

границы земельного участка, S - размер прилегающей территории; 

б)в случае, если земельный участок под многоквартирным домом не образован или границы его 

местоположения не уточнены (контур здания и внутренняя граница прилегающей территории является их общей 

границей): 

со стороны дворового фасада-25 метров от многоквартирного дома; 

со стороны главного и боковых фасадов-10 метров от многоквартирного дома; 

3)для встроенно-пристроенных к многоквартирным домам нежилых зданий, нежилых помещений: 



-в случае если встроенно-пристроенные к многоквартирным домам нежилые здания, нежилые помещения 

расположены на земельном участке, сведения о местоположении границ которого внесены в Единый 

государственный реестр недвижимости (граница земельного участка и внутренняя граница прилегающей 

территории является их общей границей), то прилегающая территория составляет от границ земельного участка 

вдоль встроенно-пристроенных нежилых зданий, нежилых помещений и до автомобильных дорог (в случае 

размещения встроенно-пристроенных к многоквартирным домам нежилых зданий, нежилых помещений вдоль 

автомобильных дорог), а в случае наличия вдоль автомобильных дорог пешеходных коммуникаций-до таких 

пешеходных коммуникаций: 

со стороны дворового фасада: 

прилегающая территория составляет 0 метров, если расстояние от стены встроенно-пристроенного к 

многоквартирному дому нежилого здания, нежилого помещения до границы земельного участка составляет более 

25 метров; 

прилегающая территория составляет S метров, если расстояние от стены встроенно-пристроенного к 

многоквартирному дому нежилого здания, нежилого помещения до границы земельного участка составляет менее 

25 метров, при этом S=25-n, где n - расстояние от стены встроенно-пристроенного к многоквартирному дому 

нежилого здания, нежилого помещения до границы земельного участка, S-размер прилегающей территории; 

со стороны главного и боковых фасадов: 

прилегающая территория составляет 0 метров, если расстояние от стены встроенно-пристроенного к 

многоквартирному дому нежилого здания, нежилого помещения до границы земельного участка составляет более 

10 метров; 

прилегающая территория составляет S метров от границ земельного участка, если расстояние от стены 

встроенно-пристроенного к многоквартирному дому нежилого здания, нежилого помещения до границы 

земельного участка составляет менее 10 метров, при этом S=10-n, где n-расстояние от стены встроенно-

пристроенного к многоквартирному дому нежилого здания, нежилого помещения до границы земельного участка, 

S-размер прилегающей территории; 

-в случае, если земельный участок под встроенно-пристроенными к многоквартирным домам нежилыми 

зданиями, нежилыми помещениями не образован или границы его местоположения не уточнены (контур здания и 

внутренняя граница прилегающей территории является их общей границей), прилегающая территория составляет 

от границ встроенно-пристроенных к многоквартирным домам нежилых зданий, нежилых помещений и до 

автомобильных дорог (в случае размещения встроенно-пристроенных к многоквартирным домам нежилых зданий, 

нежилых помещений вдоль автомобильных дорог), а в случае наличия вдоль автомобильных дорог пешеходных 

коммуникаций-до таких пешеходных коммуникаций: 

со стороны дворового фасада-25 метров; 

со стороны главного и боковых фасадов-10 метров; 

4) для отдельно стоящих нежилых зданий: 

а)в случае, если нежилое здание расположено на земельном участке, сведения о местоположении границ 

которого внесены в Единый государственный реестр недвижимости (граница земельного участка и внутренняя 

граница прилегающей территории является их общей границей),-20 метров по периметру от границ земельного 

участка и до автомобильных дорог (в случае размещения зданий вдоль автомобильных дорог), включая 

автомобильные дороги для подъезда на территорию нежилого здания, а в случае наличия вдоль автомобильных 

дорог пешеходных коммуникаций до таких пешеходных коммуникаций; 

б)в случае, если земельный участок не образован или границы его местоположения не уточнены (контур 

здания и внутренняя граница прилегающей территории является их общей границей),-30 метров по периметру от 

ограждения, а в случае отсутствия ограждения по периметру–от нежилого здания и до автомобильных дорог (в 

случае размещения зданий вдоль автомобильных дорог), включая автомобильные дороги для подъезда на 

территорию нежилого здания, а в случае наличия вдоль автомобильных дорог пешеходных коммуникаций - до 

таких пешеходных коммуникаций; 

5)для нестационарных торговых объектов, нестационарных объектов, используемых для оказания услуг 

общественного питания, бытовых и иных услуг (далее-нестационарные объекты), рекламных конструкций, 

размещенных без предоставления земельного участка, либо если земельный участок под ними не образован или 

границы его местоположения не уточнены (контур нестационарного объекта и внутренняя граница прилегающей 

территории является их общей границей),-10 метров по периметру от данных объектов; 

6)для нестационарных объектов, размещенных на земельных участках, сведения о местоположении границ 

которых внесены в Единый государственный реестр недвижимости (граница земельного участка и внутренняя 

граница прилегающей территории является их общей границей),-10 метров по периметру от границ земельного 

участка; 

7)для нестационарных объектов, сблокированных с навесом, оборудованным местами для ожидания 

транспорта, размещенных на остановочных пунктах по маршрутам регулярных перевозок (контур 

нестационарного объекта и внутренняя граница прилегающей территории является их общей границей),-10 метров 

по периметру от такого нестационарного объекта и до проезжей части со стороны автомобильной дороги; 

8)для нестационарных объектов, предназначенных для ожидания транспорта, размещенных на остановочных 

пунктах по маршрутам регулярных перевозок (контур нестационарного объекта и внутренняя граница 

прилегающей территории является их общей границей),-10 метров по периметру от нестационарного объекта и до 

проезжей части со стороны автомобильной дороги; 

9)для объектов придорожного сервиса, обслуживания автомобильного транспорта-25 метров по периметру 

от границ земельного участка, сведения о местоположении границ которого внесены в Единый государственный 

реестр недвижимости (граница земельного участка и внутренняя граница прилегающей территории является их 

общей границей), а в случае, если земельный участок не образован или границы его местоположения не уточнены 



(контур объекта и внутренняя граница прилегающей территории является их общей границей) - 30 метров по 

периметру от границ здания, строения, сооружения, включая автомобильные дороги (кроме автомобильных дорог 

местного значения) для подъезда на территорию данных объектов; 

10)для объектов гаражного назначения-25 метров по периметру от границ земельного участка, сведения о 

местоположении границ которого внесены в Единый государственный реестр недвижимости (граница земельного 

участка и внутренняя граница прилегающей территории является их общей границей), а в случае, если земельный 

участок не образован или границы его местоположения не уточнены (контур объекта гаражного назначения и 

внутренняя граница прилегающей территории является их общей границей) - 30 метров по периметру от границ 

здания, строения, сооружения, включая автомобильные дороги (кроме автомобильных дорог местного значения) 

для подъезда на территорию данных объектов; 

11)для строительных площадок (ограждение строительной площадки и внутренняя граница прилегающей 

территории является их общей границей)-20 метров по периметру от ограждения строительной площадки; 

12)для мест производства земляных работ, работ по ремонту линейных объектов (сооружений) и 

инженерных коммуникаций (ограждение места производства работ и внутренняя граница прилегающей 

территории является их общей границей)-15 метров по периметру от ограждения места производства работ; 

13)для ярмарок (периметр территории ярмарки и внутренняя граница прилегающей территории является их 

общей границей)-20 метров по периметру территории ярмарки, включая автомобильные дороги для подъезда на 

территорию ярмарки (кроме автомобильных дорог местного значения); 

14)для мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, если земельный участок под таким 

местом (площадкой) не образован или границы его местоположения не уточнены (ограждение места (площадки) 

накопления твердых коммунальных отходов и внутренняя граница прилегающей территории является их общей 

границей),-5 метров по периметру от ограждения места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов. 

2.Собственники и (или) иные законные владельцы зданий, строений, сооружений, земельных участков (за 

исключением собственников и (или) иных законных владельцев помещений в многоквартирных домах, земельные 

участки под которыми не образованы или образованы по границам таких домов) либо лицо, ответственное за 

эксплуатацию здания, строения, сооружения (за исключением собственников и (или) иных законных владельцев 

помещений в многоквартирных домах, земельные участки под которыми не образованы или образованы по 

границам таких домов), обязаны принимать участие, в том числе финансовое, в содержании прилегающих 

территорий, определенных в соответствии с настоящими Правилами. 

Указанные лица принимают участие, в том числе финансовое, в содержании прилегающих территорий в 

границах, определенных настоящими Правилами в соответствии с порядком, предусмотренным Законом 

Костромской области от 16 июля 2018 года N 420-6-ЗКО "О содержании правил благоустройства территории 

муниципального образования Костромской области и порядке определения границ прилегающих территорий". 

3.К обязательным работам по содержанию прилегающей территории относятся: 

1)уборка территории (удаление мусора, а также иные мероприятия, направленные на обеспечение 

экологического и санитарно-эпидемиологического благополучия населения и охрану окружающей среды); 

2)своевременное скашивание газонных трав, уничтожение сорных и карантинных растений; 

3)своевременная обрезка ветвей деревьев, кустарников, нависающих на высоте менее 2-х метров над 

тротуарами и пешеходными дорожками с грунтовым и твердым покрытием; 

4)посыпка  участков прохода и подхода к объектам торговли, рынкам, иным нестационарным объектам, 

организациям и предприятиям, подъездам (входам) в жилые дома противогололедными материалами; 

5)очистка от снега и льда тротуаров и пешеходных дорожек с грунтовым и твердым покрытием.». 

Статья 2 

2.Настоящее муниципальный правовой акт вступает в силу после его официального опубликования в 

информационном бюллетене «Шунгенский вестник». 

Глава Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской 

области_________Н.А.Старикин  

 

О проекте муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Правила благоустройства 

территории Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области, 

утвержденные решение Совета депутатов Шунгенского сельского поселения от 27.05.2016 г. № 31 (в редакции 

решений Совета депутатов от 15.11.2016 г. № 12, от 30.10.2017 г. № 31, от 31.10.2018 г. № 35, от 31.10.2019 г. № 38) 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

(третьего созыва) 

РЕШЕНИЕ 

от «30 » июня 2020 года № 17 

Об установлении дополнительных оснований признания  

безнадежными к взысканию недоимки по местным налогам, 

задолженности по пеням и штрафам по этим налогам 

В соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации, руководствуясь 

Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления В 

Российской Федерации», уставом Шунгенского сельского поселения Совет депутатов Шунгенского сельского 

поселения РЕШИЛ: 

1.Установить дополнительные основания признания безнадежными к взысканию недоимки по местным 

consultantplus://offline/ref=413579E85CAC889BBA752CD6A4915CAF6310193E19EA51ED8D52706F438475FBCB6564D8C31A28351C64FF0489FA06F0753A34B56ABF70BCD146DC02A6H


налогам, задолженности по пеням и штрафам по этим налогам: 

-задолженности по налогоплательщикам юридическим и физическим лицам по отмененным налогам, если 

с даты отмены прошло более трех лет и налогоплательщик не находится в стадии банкротства; 

-задолженности по умершим физическим лицам либо объявленных умершими,в том числе задолженность 

в случае ненаследования имущества, по истечении трех лет; 

-задолженность по налогоплательщикам-физическим лицам с суммой долга до 100 рублей в случае 

образования задолженности свыше трех лет. 

2.Документом, подтверждающим обстоятельства признания безнадежными к взысканию недоимки по 

земельному налогу, налогу на имущество физических лиц и задолженности по пеням, штрафам и процентам по 

всем вышеуказанным дополнительным основаниям является справка налогового органа о суммах недоимки и 

задолженности по пеням, штрафам и процентам, взыскание которых невозможно. 

3.Данное решение вступает в силу с момента опубликования в информационном бюллетене «Шунгенский 

Вестник». 

Глава Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального Н.А.Старикин 

 
Тираж 5 

экземпляров 

Адрес издательства: 156554,Костромская область, Костромской район, 

с. Шунга, ул. Юбилейная, 10Б, Контактный  телефон: 668-446, 668-242 

Ответственный  

за выпуск: Груздева О.Ю. 

 


